[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» февраля 2022 года                                                                    № 6
г. Нерчинск

О введении в границах территории муниципального района «Нерчинский район» режима чрезвычайной ситуации

В соответствии со ст. 15 ФЗ №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с Положением о муниципальной подсистеме муниципального района «Нерчинский район» звена ТП РСЧС Забайкальского края, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Нерчинский район» от 19.02.2016 года № 11 учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района (протокол заседания от 19 февраля 2022 г. № 6), в связи со складывающейся неблагоприятной гидрологической обстановкой на территории муниципального района «Нерчинский район» и возможным подтоплением жилых домов в связи с естественным выходом подземных вод на земную поверхность (разливом подземного родника)  в муниципальном районе «Нерчинский район», в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций и оперативного реагирования на них, администрация муниципального района «Нерчинский район» постановляет:

1. Ввести с 19 февраля 2022 года в границах муниципального района «Нерчинский район» режим чрезвычайной ситуации.
2. Установить местный уровень реагирования, ликвидацию чрезвычайной ситуации осуществить силами и средствами ИП «Забелин» и Нерчинского ДЭУч (по согласованию).
3. Назначить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации заместителя главы по развитию инфраструктуры дорожной деятельности муниципального района «Нерчинский район» Протасова Бориса Николаевича.

4. Признать утратившим силу п. 2 постановления администрации муниципального района «Нерчинский район» от 14 декабря 2021 года № 83 «Об отмене в границах территории муниципального района «Нерчинский район» режима чрезвычайной ситуации и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального района «Нерчинский район».
5. Руководителю работ по ликвидации чрезвычайной ситуации (Протасов Б.Н.):

- организовать круглосуточное дежурство должностных лиц ответственных за контролем складывающейся обстановки;

- составить план ремонтно-восстановительных работ по недопущению возникновения чрезвычайной ситуации.

            6. Создать оперативный штаб по контролю за ходом ликвидации чрезвычайной ситуации и утвердить его состав (приложение №1).

            7. Оперативному штабу по контролю за ходом ликвидации чрезвычайной ситуации провести основные мероприятии, в том числе:

- постоянное прогнозирование развития ЧС и её последствий;
- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне

чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по её ликвидации;

- представление информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальском)

краю.

           8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Нерчинская звезда».
           9. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его опубликования.
И.о. главы муниципального района

«Нерчинский район»                                                                         Н.Г. Зорина

Приложение № 1
Утвержден

Постановлением администрации
муниципального района «Нерчинский район

от «__» февраля  2022 г. № __
Состав

оперативного штаба по контролю за ходом ликвидации чрезвычайной ситуации.

1. Зорина Наталья Геннадьевна- первый заместитель главы муниципального района Нерчинский «район», председатель КЧС муниципального района Нерчинский «район», руководитель оперативного штаба;

2. Протасов Борис Николаевич- заместитель главы по развитию инфраструктуры дорожной деятельности муниципального района «Нерчинский район», член оперативного штаба;

3. Верхотуров Евгений Михайлович - начальник 26-ПСЧ 3 ПСО ФПС                                                                                                                                                                                                                            ГПС ГУМЧС России по Забайкальскому краю», руководитель противопожарной спасательной службы, заместитель руководителя оперативного штаба;
4. Комогорцев Александр Владимирович- начальник отдела ГО и ЧС администрации муниципального района «Нерчинский район», член оперативного штаба;
5. Вербин Александр Михайлович- государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД России по Нерчинскому району.

​​​​​
PAGE
2